
                                           QUILMES, 6 de mayo de 2008 

 

 

 

  VISTO la Resolución (C.S.) N° 111/08, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por la Resolución del Visto se creó el Programa "Análisis del 

Papel del Sector Externo en el Desarrollo Argentino". 

Que el Programa se compone de tres módulos interrelacionados con 

el objetivo común de elaborar y difundir información, evaluaciones y análisis sobre 

la evolución del sector externo de la economía argentina. 

Que el Programa tiene una relación directa con las actividades 

complementarias de la Licenciatura en Comercio Internacional y con el Proyecto 

de I+D (PUNQ 0528/07) sobre “Cambio técnico, Competitividad y Desarrollo”. 

Que es necesario iniciar las actividades abriendo un espacio de 

reflexión y debate que estimule la participación académica de los estudiantes y 

graduados del Departamento de Ciencias Sociales en las problemáticas 

económicas actuales. 

  Que la relevancia de los invitados garantiza un resultado alentador 

en la calidad y pertinencia de la actividad. 

  Que la Licenciatura en Comercio Internacional cuenta con el 

financiamiento requerido según la planificación del presupuesto asignado. 

   

 

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 



ARTICULO 1º.- Aprobar la realización de la Mesa Redonda “Características y 

Problemas de la Inserción Internacional”, propuesta por el Programa: Análisis del 

Papel del Sector Externo en el Desarrollo Argentino y la Licenciatura en Comercio 

Internacional durante el mes de mayo de 2008, según el Anexo de la presente 

Resolución.  

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  073/08 

 

Firmado por: Mg. Alfredo Alfonso 

Vice-Director del Departamento de Ciencias Sociales 

 

 

 

 

 



Anexo 
 
 
Mesa redonda: Características y problemas de la inserción internacional  
 

Martes 27 de mayo – 19.00 a 20.30 horas 
 

 
Objetivos: 

La realización de la Mesa redonda tiene como objetivo fundamental la 
presentación del Programa a la Comunidad Universitaria y abrir un espacio para el 
debate y la reflexión sobre las formas de inserción internacional y el lugar de 
Argentina en el nuevo contexto global. 

Para ello se convocó a tres expertos en la materia que desde su 
diferente perspectiva (empresarial, institucional y académica) brindarán los 
insumos requeridos para el análisis de la situación actual. 
 
Temario y Expositores: 
 

• “Internacionalización de Empresas” 
Félix Peña, Director del Instituto de Comercio Internacional, Fundación Bank 
Boston. 
 

• “La triple especialización de América Latina” 
Bernardo Kosacoff, CEPAL (Of. Buenos Aires) / Profesor UNQ 
 

• “Los problemas de la inserción externa argentina” 
Fernando Porta, Director Editorial del Programa, Prof. e Investigador UNQ / Centro 
REDES.  
 
Presentación y Moderación: Gustavo Lugones, Responsable del Programa, Prof. 
e Investigador UNQ / Centro REDES. 
 
Organizan: 

Programa: Análisis del papel del sector externo en el desarrollo argentino y la 
Licenciatura en Comercio Internacional. 

 
Lugar: Salón Auditorio 
 
 


